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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje tématu úkoly a poslání materiálních základen humanitární po-

moci. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části předkládaný materiál

vysvětluje základní pojmy používané v kvalifikační práci, pojmy spojené s humanitární

pomoci a s humanitárními organizacemi, které poskytují pomoc lidem postiženými mimo-

řádnou událostí nebo krizovou situací. Dále předkládá přehled právních norem vztahující

se k dané problematice. V úvodu praktické části je dotazníkové šetření na téma povědo-

most o humanitární pomoci.

Klíčová slova: ochrana obyvatelstva, evakuace, hmotné rezervy, evakuační zavadlo, huma-

nitární pomoc

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with „The tasks and the mission of materiál bases of humanitari-

an aid.“ It is divided into a theoretical and practical part. In the theoretical part, the presen-

ted text explains tha basic terms used in the qualification thesis, concepts connected to hu-

manitarian aid and potection of the population. What kind of help isprovided to people

affected by an emergency or a crisis situation. It also provides an overview of legal norms

relevant to that issue. In the introduction of the practical part is a survey dealing with the

topic of humanitarian iad awareness.

Keywords: population protection, evacuation, materiál reserves, evacuation baggage, hu-

manitarian aid
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ÚVOD

Humanitární pomoc je spojována s lidskou aktivitou při záchran obyvatelstva postiženého

katastrofou, nemocemi, hladem či válečným konfliktem. Tomu rozumíme jako poskytování

základních životních potřeb, jako je například jídlo, ubytování, pitná voda, lékařské ošetře-

ní a péče, dále také vzdělávací programy, rekonstrukce domovů, ochrana ohroženého oby-

vatelstva a prevence proti nebezpečí či nemocím. Tohle všechno se může odehrávat na

místech po katastrofách, proběhlé epidemie, extrémní chudoby, povodní nebo sucha.

V této bakalářské práci bych chtěla zjistit povědomost lidí o humanitární pomoci a ochraně

obyvatelstva. Základní činností bude vytvoření dotazníkového šetření, kde se budu ptát na

otázky respondentů spojené právě s touto problematikou. Chtěla bych zjistit, jak moc jsou

lidé informováni a kde se informují.

Práce se člení na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se seznámíme se základ-

ními pojmy, jako je humanitární pomoc. Také se zde seznámíme s právními normami, kte-

ré se spojují s problematikou. Dále bych chtěla zmínit humanitární organizace a zaměřit se

na výstavbu a provoz materiálních základen humanitární pomoci.

V úvodu praktické části bych chtěla vytvořit dotazníkové šetření se 30 ti otázkami proble-

matiky humanitární pomoci a ochrany obyvatelstva.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYSVĚTLENÍ POJMŮ

Tato kapitola se zabývá přiblížením pojmů, které budou v bakalářské práci použity a

podle kterých právnických norem se humanitární pomoc řídí.

1.1 Základní terminologie

Základní termíny používané v mé bakalářské práci vyplývají převážně z odborné literatury

a terminologického slovníku ministerstva vnitra ČR.

• „Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.“

• „Dobrovolná pomoc je činnost fyzických oso, které se na základě výzvy oprávněné-

ho orgánu krizového řízení nebo vlastní iniciativy podílejí na řešení krizových situ-

ací.“

• „Evakuace je souhrn organizačních a technických opatření zabezpečujících přemís-

tění osob, zvířat a věcných prostředků v daném pořadí priority z míst ohrožených

mimořádnou událostí nebo krizovou situací do míst, ve kterých je zajištěno pro

osoby náhradní ubytování a stravování tzv. nouzové přežití, pro zvířata ustájení a

pro věcné prostředky uskladnění.“

• „Ochrana obyvatelstva je plnění úkolů civilní ochrany při ozbrojeném konfliktu i

mimo něj, zejména varovní, vyrozumění, evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyva-

telstva a další opatření k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví a majetku. Výklad

ochrany obyvatelstva není jednotný, v některých zemích, které nemají systém krizo-

vého řízení je termín ochrana obyvatelstva užíván v širším výkladu jako systém ne-

vojenské ochrany – řeší například i ochranu vnitřní bezpečnosti a ekonomiky.“

• „Hmotné rezervy jsou hospodářská opatření pro krizové stavy. Jde o vybrané zá-

kladní suroviny, materiály, polotovary a výrobky určené pro zajištění obranyschop-

nosti a obrany státu, pro odstraňování následků krizových situací a pro ochranu ži-

votně důležitých hospodářských zájmů státu.“

• „Humanitární pomoc je činnost vládních i nevládních organizací, dobročinných

spolků a jednotlivců konaná ve prospěch obyvatelstva určitého regionu, postižené-

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

ho krizovou situací. V mezinárodním měřítku, pak i pomoc obyvatelstvu regionů na

území jiného státu, strádajícího v důsledku vnitřních či mezinárodních konfliktů.“

• „Krizová situace je mimořádná událost podle zákona o integrovaném záchranném

systému, narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen

stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu.“

• „Nouzové přežití je dočasný způsob přežití obyvatelstva postiženého následky mi-

mořádných událostí nebo krizových situací. Zahrnuje zejména opatření

k nouzovému ubytováni, zásobování potravinami, pitnou vodou, energiemi a orga-

nizování humanitární pomoci.“

• „Nouzové ubytování je dočasné ubytování obyvatelstva postiženého mimořádnou

událostí nebo krizovou situací v objektech, které pro ubytování osob nejsou určené

a běžně používané, ale jsou pro tento účel dočasně upravené a vybavené tak, aby

splňovaly základní požadavky pro spánek, odpočinek a hygienické potřeby osob.“

[1]

1.2 Humanitární právo

Mezinárodním humanitárním právem se rozumí soubor norem mezinárodního práva

veřejného, které upravuji vedení ozbrojených konfliktů s cílem zmírnit utrpení a omezit

materiální škody či jiné negativní dopady, které tyto konflikty způsobují. [2] Práva a po-

vinnosti, jsou obsaženy v řadě norem mezinárodního práva. Nejzákladnější z nich jsou Že-

nevské úmluvy o ochraně obětí ozbrojených konfliktů z roku 1949. Z pohledu ochrany

obyvatelstva má největší význam Ženevská úmluva o ochraně civilních osob za války, kte-

rá reaguje na to, že v dnešní době jsou hlavně civilisté obětmi ozbrojených konfliktů. [3]

Humanitární právo je součástí mezinárodního práva zabývající se právní regulací oz-

brojených konfliktů a jeho cílem je zajistit respektování lidské důstojnosti, jak těch, kteří se

konfliktu přímo neúčastní, i těch, kteří byli z konfliktu vyřazeni v důsledku nemoci, zraně-

ní či zajetí.

Dokumenty humanitárního práva obsahují čtyři Ženevské konvence z roku 1949 a na

ně jsou navázány doplňující protokoly z roku 1977, které mimo jiného obsahují konkrétní

mezinárodní práva a standardy pro zacházení s válečnými zajatci, kteří byli zraněni na bi-

tevních polích, a také práva civilistů, kteří nejsou účastníky daného konfliktu. [2]
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2 EVAKUACE A NOUZOVÉ PŘEŽITÍ

Tato kapitola je zaměřena na objasnění pojmů evakuace a jak se evakuace dělí, napří-

klad podle času, rozlohy a zda je řízená nebo samovolná. Dále se zabývá nouzovým přeži-

tím obyvatelstva, nouzovým zásobováním pitnou vodou a potravinami.

Evakuace obyvatelstva je řešena v zákoně č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchran-

ném systému a o změně některých zákonů a vyhláškou č. 380/2002 Sb., k přípravě a pro-

vádění úkolů ochrany obyvatelstva. Konkrétní opatření v této oblasti jsou zahrnuta do plá-

nů konkrétních činností, jako součást havarijního plánu kraje nebo vnějšího havarijního

plánu. Jedná se o plán evakuace obyvatelstva, který je v havarijním plánu kraje a plán eva-

kuace osob, který je ve vnějším havarijním plánu. [4], [5]


[…]


Ano 46 83,6 % 18 94,7 % 26 100 %

Ne 5 9,1 % 1 5,3 % 0 0 %

Neznám
všechny

4 7,3 % 0 0 % 0 0 %

Celkem 55 100 % 19 100 % 26 100 %

Tuto otázka jsem považovala jako jednu z nejlehčích. Myslím si, že tyto tísňová čísla by

měl znát opravdu každý. Nikdy nevíme, do jaké situace se dostaneme, a proto musíme ně-

jak reagovat. Dispečink na těchto tísňových linkách je proškolený a odborník. Nemusíme

mít tedy strach, že bychom něco nezvládli. Každopádně souhlasné ano od všech věkových

skupin z výzkumu nevyšlo. Ve věková kategorii 15-18 let znalo tísňová čísla 83,6 % re-

spondentů, čísla neznalo 9,1 % a 7,3 % respondentů si nevzpomněli na všechny tísňová

čísla. Ve věkové skupině 19-22 let 94,7 % respondentů znalo všechna tísňová čísla a 5,3 %

neznala všechna tísňová čísla. U věkové skupiny 23-25 let je výsledek nejlepší a to, že re-

spondenti znají všechna důležitá tísňová čísla na 100 %.
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Otázka č. 29 Zvládnete poskytnout první pomoc?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Tab. č.29 Ovladatelnost první pomoci

Ovladatelnost první pomoci

15-18 19-22 23-25

počet % počet % počet %

Ano 18 32,7 % 10 52,6 % 20 76,9 %

Ne 4 7,3 % 1 5,3 % 1 3,8 %

Nevím 33 60 % 8 42,1 % 5 19,3 %

Celkem 55 100 % 19 100 % 26 100 %

První pomoc v první skupině je schopno poskytnout 32,7 % respondentů, ve druhé skupině

je to 52,6 % respondentů a ve třetí skupině je 76,9 % respondentů, kteří jsou si jisti tím, že

by byli schopni správně poskytnout první pomoc.
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Otázka č. 30 Kdy se provádí zkouška sirén?

a) Každé první pondělí v měsíci

b) Každé první úterý v měsíci

c) Každou první středu v měsíci

d) Každý první čtvrtek v měsíci

e) Každý první pátek v měsíci

Tab. č.30 Interval zkoušky sirén

Interval zkoušky sirén

15-18 19-22 23-25

počet % počet % počet %

Každé první
pondělí v mě-
síci

0 0 % 0 0 % 0 0 %

Každé první
úterý v měsíci

1 1,8 % 0 0 % 1 3,8 %

Každou první
středu
v měsíci

54 98,2 % 19 100 % 24 92,4 %

Každý první
čtvrtek
v měsíci

0 0 % 0 0 % 1 3,8 %

Každý první
pátek v měsíci

0 0 % 0 0 % 0 0 %

Celkem 55 100 % 19 100 % 26 100 %

Poslední otázka byla směřována k zjištění, zda respondenti ví, jaký je interval zkoušky si-

rén. K mému udivení, jsou i respondenti, kteří nevěděli správnou odpověď, a to že zkouška

sirén je každou první středu v měsíci. Dobře odpověděla pouze věková skupina 19-22 let

(100 %). Ve věkové skupině 15-18 let byl jeden respondent (1,8 %), který odpověděl chyb-

ně. Zbytek respondentů (98,2 %) odpověděli správně. Ve věkové skupině 23-25 let byly

dvě chybné odpovědi. 3,8 % respondentů odpovědělo, že zkouška sirén je každé první úte-

rý měsíci a 3,8 % respondentů odpovědělo, že je zkouška každý první čtvrtek v měsíci.

Zbylých 92,4 % respondentů odpovědělo správně.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem zjišťovala úkoly a poslání materiálních základen hu-

manitární pomoci a povědomost o humanitární pomoci a ochraně obyvatelstva. Responden-

ty jsem zvolila ve věku 15-25 let. Vytvořila jsem si pro přehlednost tři skupiny. Respon-

denti ve věku 15-18 let, jsem zvolila pro rozhled o problematice na středních školách. Dal-

ší věková skupina byla od 19-22 let, zde jsem převážně očekávala lidi s ukončeným středo-

školským vzděláním (buď maturitou nebo výučním listem), kteří nepokračovali ve studiu.

Poslední věkovou skupinou jsou dospělí ve věku 23.25 let, kdy jsem předpokládala, že se

budou objevovat studenti vysokých škol.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části jsem se

zabývala pojmy spojené s humanitární pomocí a ochranou obyvatelstva. Dále realizaci,

financování a rozdělení humanitární pomoci. Zmínila jsem i pár humanitárních organizací,

které poskytují humanitární pomoc lidem postiženým mimořádnou událostí. Dalším bodem

bylo popsání materiální základny humanitární pomoci. Začlenění, vybudování a zabezpe-

čení materiální základny humanitární pomoci.

Praktická část je vytvořena kvantitativní výzkumem ve formě dotazníku. Cílem vý-

zkumu bylo zjistit úroveň povědomosti o humanitární pomoc a o některých pojmech

z oblasti ochrany obyvatelstva.

Z dotazníku, jsem měla nejdříve obavy, z důvodů zvoleného tématu. Domnívala

jsem se, že toto téma není známé natolik, aby můj výzkum byl kvalitní. Dotazník mi vypl-

nilo 112 respondentů, ale bohužel 12 z nich bylo nepoužitelných. Z důvodu nevyplnění

některých otázek. Díky elektronické formě dotazníku, jsem rychle nasbírala určitý počet a

měla více času na zpracování.

Díky mé bakalářské práci jsem zjistila význam materiálních základen humanitární

pomoci. A jak je tato pomoc „lidé lidem“ velmi důležitá, avšak mnohdy zneužívána.
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