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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Petra Grmelová

Oponent bakalářské práce: Ing. Miroslav Musil, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Úkoly a poslání materiálních základen humanitární pomoci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je zpracována na téma, které může být využito v případě potřeby pro řešení

mimořádné události, nemocemi, hladem či válečným konfliktem postiženého obyvatelstva.

Cíl práce je možné spatřovat ve formulacích v kapitole 5, které z části respektují zadání

bakalářské práce. Cíl práce však není jednoznačně stanoven. Struktura práce dílčím způsobem

vytváří předpoklad pro naplnění tématu, zejména v teoretické části. Je možné konstatovat, že

obsah praktické části je zaměřen pouze na dotazníkové šetření. Není řešen 3. a 4. bod ze zásad

pro vypracování bakalářské práce.

V teoretické části práce autorka správně a odpovídajícím způsobem vysvětluje základní

pojmy krizového řízení používané v práci, pojmy spojené s humanitární pomocí a

s humanitárními organizacemi. Je objasněna problematika humanitární pomoci,

humanitárních organizací, financování a rozdělení humanitární pomoci. Je řešena

problematika materiální základny humanitární pomoci. Vyskytují se však dílčí nepřesnosti a

nejasnosti (jméno ředitele neodpovídá skutečnosti, pozdě zaváděné zkratky do používání,

není jasný zdroj konkrétních informací v kapitole 4 o ubytovací kapacitě, počtu osob
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k vybudování základny, časových kalkulacích a podobně). Autorka uvádí v kapitole 5, že

pro zpracování práce použila metodu dotazníkového šetření. O dalších metodách, i když je

v práci použila, se neuvádí nic.

V praktické části práce je rozsáhlé dotazníkové šetření na téma povědomosti vybraných

skupin mladšího obyvatelstva o humanitární pomoci. Počet správně odpovídajících

respondentů je 100. Už se jedná o dostatečně početný vzorek, ale ne reprezentativní pro celou

populaci. Jednotlivé otázky, kterých je 30, jsou vyhodnoceny a správně dokumentovány

příslušnými tabulkami a grafy. V Tabulce 7 a 11 je uvedeno více odpovědí, než je

respondentů. Není uvedeno, že měli možnost volby více odpovědí. Naopak u Tabulky 9 je

méně odpovědí než respondentů. Není uvedeno, že nemusí volit žádnou odpověď. Pak mohou

být výsledky zavádějící nebo matoucí. Není provedeno zhodnocení a shrnutí výsledků

výzkumu. Něco je pouze konstatováno v bodu Závěr. Zcela absentuje naplnění zadání

bakalářské práce v oblasti návrhů, jak vylepšit a rozšířit povědomost obyvatelstva

o humanitární pomoci. Není tak zcela naplněno zadání bakalářské práce.

Použité zdroje, pro zpracování práce jsou aktuální. Formální úprava práce je na nízké úrovni.

Norma 690-3 je dodržena jen částečně. Vyskytují se její porušení v položkách Seznamu

použité literatury-neúplné údaje u některých položek, v textu v kapitole 4 neuveden zdroj,

u tabulek a grafů také neuveden zdroj. Vyskytují se předložky na koncích řádků. Vyskytuje se

absence textu mezi dvěma nadpisy.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaký je cíl Vaší bakalářské práce?

2. Jaké další metody jste použila pro zpracování bakalářské práce?

3. Kde v bakalářské práci lze najít zhodnocení a shrnutí výsledků výzkumu?

4. Jak by jste celkově zhodnotila a shrnula výsledky výzkumu?

5. Kde v bakalářské práci jsou návrhy, jak vylepšit a rozšířit povědomost obyvatelstva

o humanitární pomoci?

6. Jaké jsou Vaše návrhy, jak vylepšit a rozšířit povědomost obyvatelstva o humanitární

pomoci?

7. Z jakých informačních zdrojů jste vycházela při zpracování kapitoly 4 Vaší bakalářské

práce?

8. Podle jaké normy ISO se uvádějí v kvalifikačních pracích citace, odkazy na použité

zdroje, popisy tabulek, obrázků a grafů? A proč tuto normu ve Vaší práci

nerespektujete?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E - dostatečně

V Uherském Hradišti dne 25.4. 2017

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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